
D.D.G. n.  825    del  20/02/2024

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del
personale regionale

Ente pubblico previdenziale
IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: autorizzazione a contrarre per la fornitura di Licenze Microsoft per programma CSP.

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana, approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l’art. 15 della L.R. 14 maggio 2009 n. 6, di istituzione del “Fondo per il pagamento del
trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale”, denominato più
semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;
VISTO il D.P.Reg. 23 dicembre 2009, n. 14, “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’art. 15
della L.R. 14 maggio 2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del
personale  della  Regione Siciliana”,  pubblicato sulla  G.U.R.S.  del  8 febbraio 2010,  n.  6,  come
modificato dal D.P.Reg. 13 novembre 2019, n. 22 pubblicato sulla G.U.R.S. del 13 dicembre 2019,
n. 56;
VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586
del 12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con
delibera n. 1 del 9 gennaio 2024 dal Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del
Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza
(CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;
VISTA  la  nota  prot.  n.  11937 del  6 febbraio 2024 con la  quale l’Amministrazione vigilante  ha
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026;
VISTO il D.P.Reg. n. 630 del 4 novembre 2020, con cui il dott. Fulvio Bellomo è stato confermato e
prorogato senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua funzione di Commissario Straordinario
del Fondo Pensioni Sicilia, fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;
VISTO il D.P.Reg. n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato
confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;
CONSIDERATO che, a causa della perdurante carenza di personale che affligge da diversi anni il
Fondo  Pensioni  Sicilia,  l’Ente  ha  bisogno  di  dotarsi  degli  strumenti  informatici  più  idonei  allo
svolgimento delle proprie mansioni e, in particolare, delle innovazioni digitali di gestione in “Cloud”;
CONSIDERATO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che “prima dell’avvio delle
procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO il  D.D.G. n. 5367 del 25/10/2023, con cui l’Area 1 “Affari  generali,  Personale e Sistemi
informativi” è stata autorizzata all’affidamento diretto della fornitura di “Licenze Microsoft secondo il
Programma CSP”, per un costo presunto di € 500,00 oltre IVA al 22%;
VISTA la nota prot. n. 36565 del 28/11/2023, di ordinativo alla Società BSS - Business Software
Solution  della  fornitura  di  “Licenze  Microsoft  secondo  il  Programma  CSP”,  per  un  importo
complessivo di € 459,00 + IVA al 22%;
CONSIDERATO che,  al  fine  di  rendere  accessibile  il  sistema operativo  digitale  in  “Cloud”,  è
necessario dotarsi degli account per tutti i dipendenti che opereranno su tale sistema;
RITENUTO a tal fine di dovere procedere all’affidamento diretto per la fornitura delle necessarie
“Licenze Microsoft secondo il Programma CSP”, mediate trattativa sul Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  alla  Società  BSS -  Business  Software Solution,  come di
seguito specificate, in base al preventivo fornito da detta Società, prot. n. 30184 del 04/10/2024:



 n. 30 Licenze Microsoft 365 Business Standard € 11,70 * 30 * 12 mesi €
4.212,00

 n. 1 Licenze Microsoft 365 Business Standard € 11,70 * 4 mesi €
46,80

 n. 1 Licenze Microsoft 365 Business Premium € 20,60 * 4 mesi €
82,40

 n. 1 Licenze Power Apps Premium € 18,70 * 4 mesi €      74,80
Imponibile € 4.416,00
IVA  22% €    971,52
TOTALE € 5.387,52

RITENUTO per quanto sopra, di dovere autorizzare l’Area 1 “Affari generali, Personale e Sistemi
informativi”,  ai  sensi  del  D.Lgs  n.50/2023  e  s.m.i., a  procedere  all’affidamento  diretto  per  la
fornitura  delle  “Licenze  Microsoft  secondo  il  Programma CSP”,  mediate  trattativa  sul  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  alla  Società  BSS  -  Business  Software
Solution;
RITENUTO di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  il  Dott.  Antonino  Belcuore,
Dirigente responsabile del Servizio 1 “Pensioni e Previdenza 1”;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Art.1 - di autorizzare l’Area 1 “Affari generali, Personale e Sistemi informativi”, ai sensi del D.Lgs
n.50/2023 e s.m.i., a  procedere  all’affidamento diretto per  la  fornitura delle  “Licenze Microsoft
secondo  il  Programma  CSP”,  mediate  trattativa  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (M.E.P.A.)  alla  Società  BSS  -  Business  Software  Solution,  come  di  seguito
specificate:
 n. 30 Licenze Microsoft 365 Business Standard € 11,70 * 30 * 12 mesi €

4.212,00
 n. 1 Licenze Microsoft 365 Business Standard € 11,70 * 4 mesi €

46,80
 n. 1 Licenze Microsoft 365 Business Premium € 20,60 * 4 mesi €

82,40
 n. 1 Licenze Power Apps Premium € 18,70 * 4 mesi €      74,80

Imponibile € 4.416,00
IVA  22% €    971,52
TOTALE € 5.387,52

Art.1 - di  nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Dott. Antonino Belcuore, Dirigente
responsabile del Servizio 1 “Pensioni e Previdenza 1”;
Art.  3  - con  successivo  provvedimento  il  Dirigente  responsabile  ad  interim  dell'Area  1  “Affari
generali,  Personale e Sistemi informativi”  procederà al  relativo impegno di  spesa a valere sul
capitolo di bilancio 227202 “Acquisto di Hardware e licenze d’uso del Software”.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Istituzionale ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. n.
21/2014 e s.m.i..

Il Direttore Generale
F.to Filippo Nasca


